Libani— mbretéria e éndrrave arabe dhe gjaku gé s'e lané té thahet
“Hotel Bejruti”

Nt: “Hotel Ruanda” dhe “Hotel Bejruti”, dallojné vetém né kohé, - Si u shndérrua njé shtet luksi né
gérmadha biblike,- Pashko Vasa aty dashuroi, udhéhoqi dhe pérgatiti projekte madhore pér pavarésiné e
Shqipérisé, - Si armatoseshin palét pér njé lufté qé i gélltiti té gjithé, - Endrra e korrespondentéve té luftés
pér njé linjé teleksi, - Si e pérjetova masakrén né Sabra e Shatila, - Mbi 200 miliardé dollaré, té cilét i
héngrén baruti dhe botékuptimet feudale, e qé ende po gjallojné né Liban

Nehat Islami

Filmiinjohur i Teri Gjorgjit “Hotel Ruanda” ka lindur tridhjeté vjet pas metaforés “Hotel Bejruti”, e cila dégjohej
né kafeneté e kryeqytetit libanez nga pranvera e vitit 1975, kur nisi lufta, té cilén disa e quanin “civile”, kurse té
tjerét “gjakderdhje fisesh”. Ajo filloi té rrokullisej si njé ortek nga malet e larta plot boré té Antilibanit gjer né
brigjet e ngrohta t€ Mesdheut Lindor Libanez. Kjo “Zvicér”, atéboté me tre milioné€ banoré, jetonte “allafrénga”.
Vetém né€ rrugén kryesore t&€ Bejrutit, “Hamra”, ku né shekullin e néntémbédhjeté, shqiptarét 1 kané pasur me
shumicé pronat e tyre, gjendeshin selite e 99 bankave t€ médha botérore. Ishte gendér e 60 redaksive té gazetave
té pérditshme dhe e revistave qé botoheshin me paratg e shteteve arabe, sipas ngjyrimeve politike t€ mbéshtetésve
té tyre financiaré. Libanez€t luanin rolin e z€dhénésve t€ tyre. Vetém Bejruti kishte mbi 400 hotele me pesé yje,
por edhe bujtina, andaj e quanin pér sharm “Hotel Bejruti”. Né ato hotele, simbole t€ qytetit, kané fjetur njerézit
mé t€ médhenj té késaj bote, duke filluar nga Napoloni, De Goli, aktore botérore, gjeneralé, spiuné e karagjozg té
ndryshém t€ kalibrit botéror, gjer te nobelistét e shquar. N& Libanin demokratik, si¢ dé€shironin ta emértonin jo
vetém libanezgEt, shkruhej ajo qé nuk lejohej né pjesén tjetér t€ botés arabe. K&shtu té€ gjithé ishin t€ kénaqur, si
libanezét, ashtu edhe metropolet arabe, pérheré né konflikte ideologjike, sektare dhe gjeostrategjike me njéra-
tjetrén.

Porti 1 Bejrutit, ndér mé t€ médhen;jté né regjion, té cilit ia vuri njé “vulé” edhe konstruktori shqiptar, poeti yné i
madh, inxh. Filip Shiroka, furnizonte me mallra shumé shtete arabe. N¢é kété shtet, né esencé feudal por me
shkélgim t€ rremé, pakkush ia bartte gajlen parasé€. Pér krerét e partive dhe rrethin e tyre kishte sa té donin, kurse
pér té tjerét, sa pér té jetuar né nivel t€ shteteve té pasura me nafté, ndonése Libani nuk kishte njé piké nafte, por
turiz€m, tregti dhe njeréz té afté t'i menaxhonin paraté e arabéve té tjeré.

Siria e njohu Libanin pas njé shekulli

Ndonése Siria fqinje dhe tutore e pérhershme nuk e kishte njohur formalisht kété fqinj t€ vogél gadi nje shekull,
ajo megjithaté kishte punésuar né Liban mbi 300 mij€ shtetas té saj, kryesisht né ndértimtari dhe n€ puné té tjera
krahu, duke zgjidhur késhtu shumé probleme té€ saj sociale, kurse libanezét merrnin krahé t€ lir€ dhe t& pérulur
pune, deri pesé€ heré mé té liré se vendorét.

Libani dhe Siria ishin vetém territore té Portés, gjer né pérfundimin e Perandorisé Osmane (1920), e pastaj, sipas
Planit britaniko-francez, Sajks-Piko, t€ cilin e miratoi Liga e Popujve, u vuné nén mandat t€ Francés, por si dy
vende t€ vecanta. Kété verdikt té superfuqive, Siria nuk e njohu , duke e konsideruar Libanin “territor t& vetin”.
Ishte ai njéfaré€ raporti sui generis, kur shtetet bashképunojné, madje shumé ngushté, por pa njohje diplomatike.
Me ne fund, me 2010, Damasku u detyrua ta njohe Libanin si shtet. Kjo ndodhi pas atentatit sirian kunder
kryeministrit shume te popullarizuar libanez, Haririt,kur nga mellefi i brendshem, Siria u detyra ta terheqe
armaten e saj nga Libani dhe ta ta njohe edhe formalisht pavaresine e tij.

Moda g€ si sot hapte syrin né Paris e Londér, t€ nesérmen arrinte n€ Bejrut, kurse turizmi 1 shkall€s s¢ larté ua
kalonte edhe vendeve t€ zhvilluara té Evropé€s. Plazhet e Bejrutit me asgjé nuk dallonin nga ato t€ Kanés apo té
ndonjé Kapa-Kabane. Sot, “Pranvera arabe” po bén pérpjekje tua kufizoj€ femrave lirin€ e rrobave té banjés, por
pandonjé sukses t€ madh.

Né kété piképamje, Bejruti nuk ka ndonjé ngjashméri me “Hotel Ruandén”. Té€ tjerat gati jané njésoj. Gjaté luftés
15-vjegare, Libani né 10.450 kilometra katror€ u shkatérrua edhe nga paaftésia e shteteve arabe dhe e faktorit
ndérkombétar pér ta zgjidhur konfliktin e pérgjakshém, kurse né Ruandén e OKB-sé, u kryen krime mizore né
prezencé t€ helmetékaltérve. A po jua kujton kjo njé paralajmérim té hershém té Srebernicés dhe jo vetém té asaj?

Bejruti, vend shpétimi i té pérndjekurve

Libani ka gené vendstrehim 1 shumé azilantéve politiké t€ botés arabe, ku gjenin mbrojtje pas ndonjé grusht shteti
né vendin e tyre ose kur i ndignin pér ¢éshtje politike. Ndér ta ka gené edhe Sadam Huseini, pas njé grusht shteti té
pasuksesshém. Sipas déshmitaréve té kohés, ai i ndérronte kafeneté dhe banesat pér ¢do dit€, pér té fshehur
gjurmé. Ai u kthye né Irak pas grusht shtetit t€¢ BAAS-istit Hasan el Baker, t€ citit Sadami, nénkryetar, ia rrémbeu
postin e presidentit mé 1979 “me t€ miré”. N& Liban ka qené azilant edhe kurdi Xhelal Talabani, kryetar i
tanishém 1 Irakut. Ai gjeti strehim n€ Liban né vitin 1975, pas marréveshjes sé€ lidhur né€ Algjeri midis Irakut dhe
Iranit, kur Irani e “la n€ akull” Lévizjen kurde pér autonominé e Irakut t€ Veriut. Pastaj, Talabani kaloi né Damask,
ku jam takuar pér heré té paré me té. Até takim e kam pérshkruar né€ njé reportazh.

Pashko Vasa ose guvernatori qé ia vuri themelet njé shteti té ardhshém

Me t€ arritur né€ Bejrut, né€ vjeshtén e hershme t&€ 1974-s né detyrén e korrespodentit té pérhershém t€ “Rilindjes”
pér Lindjen e Afért. Vizitén e paré€ ia béra varrit t€ Pashko Vasés, guvernator i Libanit (1883-1892), kétij kolosi té
¢éshtjes soné kombétare, shkrimtarit, diplomatit dhe, mbi té gjitha, shtetarit g€ diti t'i krijonte piketat e Rilindjes
soné kombétare, duke pérfshiré edhe organizimin e Lidhjes sé€ Prizrenit.

Varri 1 tij 1 skalitur né mermer té€ bardhé €shté mirénjohje e libanezéve pér njeriun qé e udhéhoqi nénté vjet
Libanin, duke e mundur kolerén me metodat mé bashkékohore t€ sjella nga mjekét britaniké dhe francezé dhe
duke e modernizuar kété vend. Ai arriti t'i get€sonte gjakrat gufues té fiseve druze, t€ maronitéve, t€ sekteve sunite
dhe shiite, kurdéve, etj.

Me 1860, Libani u bé nj€ njési e re autonome, e lidhur drejtperdrejte me Porten. Guvernatori caktohej nga Porta,
me pelgimin e fuqive te medha. Pashko Vasa ka gene guvernatori i katert i vendit.

NE pallatin e t€ parit t€ vendit, ky njeri géndroi 1 vetminga té gjithé guvernatorét € nuk e kishte ndryshuar as njé
germé t€ emrit dhe mbiemrit t€ tij t€ origjin€s, ndonése ishte né shérbim té Portés. Té gjithé
“mutasherifét”’(guvernatorét) e tjeré e ndérronin emrin. Njé guvernator 1 ardhur nga Polonia, ishte fshehur
térésisht pas gjeneralieve té reja: Jusef Pasha.

Netét e kthjelléta té Bejrutit, Pashko Vasa ia kushtonte ¢éshtjes sé vet kombétare, duke kémbyer letra e porosi me
krerét mé t&€ njohur t€ Lévizjes kombétare q€ nga Stambolli, Shkodra, Prizreni, Vjena e Bukureshti, pér ta béré
Shqipérin€ dhe bashkimin kombétar mbi himnin e tij ““.. . feja joné Eshté shqiptaria”.

Sa heré€ qé€ na merrte malli t'1 gjendesha prané njeriut toné, blija lule té freskéta dhe me familjen time ia mésynim
kuartit Hazmije ku prehej Pashko Vasa. Nuk ndieja vetmi né at€ metropol, sepse me vete e bartja emrin e tij &
mé bénte nder para ¢do libanezi.

Pér jetén dhe veprén e Pashko Vasés shkrova ato kohé njé fejton n€ bazé t€ dokumenteve qé 1 gjeta n€ dosjen e
historianit t€ njohur libanez, t€ ndjerit Lahed Hater (1881-1975) dhe nga burimet tjera.

Njé detaj nuk e harroj nga qyteti antik i Balbekut, n€ kufi me Siriné. Pashko Vasa kishte urdhéruar té skalitej emri i
bashkéshortes sé tij t€ paré (t€ ndjeré) Maria, qé e deshi fort, mu né portén hyrése t€ qytetit, mbi shtylla graniti.

“Shqiptari kur dashuron, kété e bén edhe me qytete antike”- bénim batuta me kolegun libanez, Eduard Saab,
korrespondent i gazetés “Le Monde”, lider i korrespodentéve t€ huaj né€ két€ vend. Ky gazetar, sa punétor e
gazmor, aq edhe fatkeq, u godit nga plumbat e luft€s, n€ muajt e paré t€ luftés s€ pashpallur libaneze.

Autobusi gé shénoi fillimin e luftés 15-vjecare

Né Liban, né dukje té jashtme ¢do gjé rridhte relativisht geté gjer mé 13 prill 1975, kur né kuartin “Ein el
Ramaneh” té€ Bejrutit u sulmua né prit€ me shumé armé automatike nj€ autobus me gra e fémijé€ palestinez€. Aty u
vrané 27, ndérsa u plagosén 19 veta qé po ktheheshin nga njé kremtim. Até dité, realisht u hap “Arka e Pandorés”
dhe filloi njé lufté ndérmjet “progresistéve” (t€ gjithé ata q€ mbronin ¢éshtjen palestineze) dhe “falangistéve” e té
tjeréve, q€ donin n€ ¢do ményré t'i shkatérronin palestinezét. Hakmarrja palestineze ngjau né Damur, ku u vrané
rreth 300 kundérshtaré. S€ “ djathtes™ libaneze i printe Pjer Xhemajli, lider i partis€ “Kataeb”, q€ ishte njé falangé
e krijuar sipas mostrés fashiste t€ para Luftés s¢ Dyté Botérore. Pjer Xhemajli ishte njé futbollist dhe hedhés i
gjyles, me profesion farmacist, q€ shkoi pér t'i pércjell€ lojérat olimpike té vitit 1938 n€ Berlin, mu atéheré kur
Hitleri ishte né zenit. Aq shumé i pélqeu ajo filozofi kétij djaloshi feudal, sa q€, me t'u kthyer né Liban, formoi
Partiné falangiste, mé e fuqishmja n€ vend. Gjaté€ luftés libaneze kishte mé se 5.000 njeréz nén armé. Rrugén e
babait e vijuan edhe dy djemtg e tij, té cilét béné shumé krime, por edhe veté rané nga duart e atentatoréve. Ishin
edhe “murabitunét” e Kamij Shamunit, njé feudali dhe tregtari armé&sh qé specialitet e kishte artilerin€ e réndé pér
té gjitha tregjet arabe dhe mé gjeré. N& krahun e *“ djathte” ishte edhe Sulejman Franzhije, feudal dhe prijés 1
maleve t&€ Zgortes, pa ndonjé nivel t&€ shkollimit, por shumé i rafinuar pér t€ béré aleanca sipas interesit, brenda
natés vetém e vetém pér t€ shkatérruar genien palestineze. Kjo lufté, ndonése dukej e ndaré sipas konfesioneve, e
té tilla né Liban ishin 18, né esencé ishte lufté e kapove t€ mentalitetit feudal t€ “gjakut t€ pastér” dhe
palestinez€ve q€ mbronin t€ drejtén pér jeté.

N¢é anén tjetér gjendeshin “ majtistet progresisté” qé€ nuk lejonin shkatérrimin fizik t€ refugjatéve palestinezé dhe
zbatimin e Paktit nacional pér ndarjen strikte t€ pushtetit. Né kété pol bénin pjesé Kemajl Xhumblati, njé€ filozof
dhe njeri i respektuar né disa qeveri, derisa regjimi sirian e vrau né prité, pasi ai kundérshtonte lénien né mjerim té
ploté dhe getoizimin e refugjatéve palestinez€, kurse Damasku, pér ta “qetésuar situatén” né Liban, mé 1976,
sipas marréveshjes me Egjiptin, sauditét dhe me fuqité e médha, dérgoi ushtriné e tij né kété vend fqinj dhe kalli
nj€ lufté t€ hapur kundér Organizatés Clirimtare Palestineze dhe aleatéve “t€ majte”. Deri mé sot askush nuk e di
st lindén kéto emértime pér Libanin “e djathté” dhe “t€ majt€”, por dihen aleatét e tyre q€ ndryshonin sipas
rrethanave dhe kohés. Késhtu, derisa Siria zyrtare po luftonte kundér palestinezéve dhe aleatéve té tyre né Liban,
mé 1976, asaj térthorazi i ndihmonte armata izraelite q€ kishte invaduar deri né periferité e Bejrutit dhe né shumé
fronte palestineze né mbaré Libanin, ndonése Izraeli dhe Siria pérheré€ kané gené armiq si né lufté, ashtu edhe
gjaté kohéve té paqges s€ rreme. Siria déshironte ta krijonte aurén e “dorés sé rregullit” né regjion, kurse Izraeli —té
déboheshin sa mé paré forcat palestineze nga Libani, me motivacion se késhtu ruhet siguria izraelite.

N¢ kété krah ishte edhe Rashid Karame, nj€ borgjez sunit nga veriu. A1 né€ postin e kryeministrit pér heré té katért,
u pérpoq té gjente njé zgjidhje t€ kriz€s libaneze, por sapo arriti t'i tubonte t&€ gjitha palét rreth tavolin€s sé
bisedimeve, atij iu kurdis njé€ fatkeqési ajrore dhe ¢do gjé u rrokullis né humnerat e thella té kétyre maleve.

Siria tradicionalisht ka caktuar presidentét, kryeministrat, madje edhe ministrat libanezég, pasi ky shtet nuk ishte
né gjendje t'u bénte ball€ trysnive politike dhe ushtarake t&€ Damaskut. Hafez el Asadi, ndonése né krye té Sirisé jo
té pasur, gjente para nga arabét e pasur pér té “véné rregull” né Liban, heré me grosh e heré me plumb.

NE¢ fillim, ndonése po i vinte eré lufte, njerézit e réndomté shpresonin se “do té€ kalojé edhe kjo”, si né€ vitin 1958,
kur presidenti 1 at€éhershém 1 shtetit, Kamij Shamun, kérkoi ndihmé nga jashté pér “t€ qet€suar” kundérshtarét
politiké qé po kérkonin mé shumé demokraci, por nuk arriti t€ merrte pérkrahjen e amerikanéve, té cilét jo vetém
g€ nuk lejuan até t€ fillonte ndonjé lufté kundér taborit tjetér, por Shamunit ia ndaluan fare té shkelte né
Presidencé”. “Dhelpra e vjetér”, si¢ e quanin, kishte kérkuar nga gjenerali Fuad Shehabi ta aktivizonte armatén né
anén e presidentit, por ai ushtarak atdhetar, njeriu mé i dashur nga té gjith€ libanezét, né t&€ gjitha kohét, nuk i
dégjoi urdhrat e presidentit bixhoz¢i q€ t€ luante me fatin vendit. Armata e ruajti fytyrén e saj si institucion
mbarélibanez, ndérsa general Shehabi u zgjodh njézéri, president 1 Libanit. Ai e dekonfesionalizoi armatén dhe
pushtetin né pérgjithési, duke filluar zbatimin e pérpikté t€ Kartés kombétare libaneze t€ vitit 1943, kur iu vuné
shtyllat shtetit laik dhe u b€ ndarja e pushtetit sipas pérkatésisé konfesionale. K&shtu, edhe sot e késaj dite, né
Liban, presidenti zgjidhet nga radhét e arabéve té fes€ ortodokse, kryeministri nga radhét e myslimanéve sunité,
kurse presidenti i Parlamentit duhet t€ jeté pérfagésues i myslimanéve té sektit shiité.

Cka pashé né Portin e Gjunjes?

NE¢ kaurtet rezidenciale t&€ Bejrutit ende zhvillohej jeta “evropiane” me shkélqim marramendés té restoranteve,
kafeneve, veturave luksoze, té cilave djemté e llastuar té familjeve t€ pasura ua provonin shpejtésité edhe né
rrugét e qytetit, kurse jeta e natés ishte aq frekuentuese saqé té gjithé pasanikét e vendeve té pasura me nafté vinin
ta kalonin vikendin né “xhevahirin e Libanit”, si¢ quhej Bejruti, at€heré njémilionésh. N& Bejrut pinin uiski edhe
ata q€ e kishin t€ ndaluar n€ vendin e tyre, aty vinin kabareté mé t€ njohura té botés me divat e kohé&s. Vetém njé
program i natés i kéngétareve mé t€ njohura arabe: Mukulthum dhe Firuz, paguhej edhe nga dy milioné€ dollaré.
N¢ “Casino de Liban” Sharl Aznavuri “e kallte” di¢g mé lir€.

Derisa luhej kjo loj€ e noshalancés, né Bejrut, n€ portin libanez t€ Gjunjés, né€ terrin e natés ankoroheshin anije qé
sillnin armatim pér falangén e Pjer Xhemajlit dhe pér ushtrin€ private t€ Kamij Shamunit, ndérsa n€ Aeroportin e
Bejrutit, né pistat ndihmése, aterronin, gjithashtu gjaté natés, aeroplané transportues nga Iraku me armé pér
palestinezét dhe pér té gjithé “té majtet” e tjeré. N¢€ jug t€ Libanit, anijet izraelite shkarkonin armé pér Shamunin
dhe Sylejman Franzhijen, lider¢ t€ vjetér, pérheré né pushtet, por g€ hanin me dy lugé: me até arabe dhe me tjetrén
- izraelite. T¢€ gjitha kéto 1évizje kryheshin pa ndonjé pompozitet. Kishte gazeta q€ e ngrinin z€rin, porse lajmet e
vérteta shpalleshin “t€ pavérteta”™ .

NE& Portin e Gjunjes i kam paré€ veté kéto anije fantome armésh. Kisha shkuar ta vizitoja até periferi t€ Bejrutit ku
né vitin 1841 u vrané 4.000 ushtaré shqiptaré t€ armatés s€ Mehmet Ali Pashés, derisa po ktheheshin né Egjipt pas
luftérave fitimtare kundér armatés sé Portés, té cilén e komandonte Rashid Mehmet Pasha (Beteja ¢ Konjés
1832), por betején vendimtare pér Stambollin, Pashait shqiptar, Mehmet Aliut, ia ndérprené Austro-Hungaria dhe
Anglia. N¢€ vitin 1841, ushtria, tanimé e rraskapitur nga luftérat shumévjecare e Pashait t€ Egjiptit dhe e bijve té
tij, u detyrua té térhiqgej edhe nga Siria drejt Egjiptit, duke kaluar nga Porti i Gjunjes, q€ até€her€ ishte territor 1
Portés sé Larté. Aty, anijet angleze dhe forcat e kémbésorisé€ sé€ tyre, zhvilluan njé lufté t& pérgjakshme me
armatén q¢€ e krijoi Egjiptin modern. Ne Gjunje u vrané shumé ushtaré, né mesin e té ciléve, sipas burimeve
frénge, edhe mbi katér mijé€ ushtaré shqiptaré q€ shérbenin nén flamurin e shtetit egjiptian. Kronikét e kohés e
pérshkruajné até betejé si “skuqje té detit”.

Derisa po endesha népér kété port t€ bukur me anije flamujsh e dokumentesh té€ dyshimté, parandieja se vértet po
pérgatitej digka e tmerrshme pér Libanin.

Né mbrémje, né hotelin “Fenicia” t€ Bejrutit po bisedonim me kolegét vendas dhe me ata t€ jashtém pér gjendjen
né kété shtet. Kishin “rrjedhur” lajme té sigurta se kapitali i atyre 99 bankave t€ médha té Bejrutit kishte filluar té
térhiqej drejt Stambollit, Qipros, Amanit, Parisit e Londrés. T€ pasurit kishin filluar t'1 regjistronin firmat né ato
vende dhe fémijét né shkolla té tjera.

Kompanité ajrore shtuan numrin e fluturimeve, ngase nuk kishte bileta pér largim, ndérsa gazetat dhe televizionet
vendore kaluan ngadalé n€ “gjuhén e luftés”, secili sipas ngjyrimeve qé€ kishte.

Njerézve u kishte hyr€ pasiguria deri né€ palcé, derisa njé naté, duart e pérgatitura pér njé€ kohé té gjaté aktivizuan
topat “155”. S€ pari, u dégjuan nga veriu 1 Bejrutit n€ drejtim t€ jugut, e pastaj anasjelltas. Q€llohej pér ¢do
minuté, kundér njérés dhe anés tjetér. N€ at€ naté verore, u vrané gindra civilé né shtépité e tyre t€ djegura nga
predhat. Aq shumé ishin béré pérgatitje té sofistikuara pér lufté€ né qytete, saqé “sektori” i vézhguesve té goditjes
sé€ cageve, népérmjet telefonit thérrisnin njerézit “e anés” tjetér qé i njihnin dhe i pyesnin: “Ku ju gélluan”. Civilét
e papérvojé tregonin se “predha ka rén€ nja 10 metra né peréndim té shtépisé sé filanit”. At€heré “vézhguesit” i
pérmirésonin koordinatat. Njerézit u pérgjigjeshin thirrjeve t€ miqve té deridjeshém, duke mos e ditur se ata ishin
tjetérsuar dhe se po ndahej Bejruti pérmes vijés sé€ gjelbér” me vendkalimin famékeq “Qarli” ku u vrané me
mijéranjeréz, duke kérkuar shpétim né anén tjetér.

Me gjakftohtési té tepruar po rrénohej njé€ vend i krijuar me aq mund gjaté dymbédhjeté shekujve.

Qendra orientale ,,Bab Idriz” e Bejrutit, si dhe “Sheshi i Topave”, si¢ quhej g€ nga koha e fréngut, pér njé muaj u
béné rrafsh me toké, kurse hotelet e médha “Holidej In”, “Sen Zhorh”, “Fenicia”,,, Hilton,, etj., qé fatkeqésisht
gjendeshin buzé detit dhe afér vijés s€ gjelbér, u shkatérruan. Ato mbetén gérmadha nga luftonin palestinezét dhe
aleatet e tyre kundér falangistéve dhe mercenaréve pér ta ruajtur “kufirin” dhe veten né qytetin e rrénuar térésisht.
Llogaritet se vetém démet materiale, né fund t€ luftés, né téré vendin arritén né mbi 200 miliardé€ dollarg.

Gazetarét vuanin pér njé lidhje teleksi

N¢ ato kushte t&€ véshtira té luftés, ne korrespondentét, kishim vetém nj€ lidhje me redaksité tona. Ai ishte teleksi
me até lentén e bardhé me vrima g€ bartnin né boté lajmet pér njé shtet qé€ po vdiste né dhembje t&€ médha. Lufté
béhej edhe pér t'ua mbyllur gojén gazetaréve, qé lajmet pér krimet t€ mos depértonin nga Libani. S€ pari, gjylet
shkatérruan stabilimentet n€ postén gendrore, duke i ndérpreré t€ gjitha lidhjet tokésore té telefonisé fikse.
Atéheré nuk dinim asgjé pér celularét.

Ngeli vetém njé lidhje teleksi, ajo népérmjet kabllos nénujore Bejrut - Qipro, e cila ruhej nga palestinezét, por
shpesh dikush e képuste diku larg n€ det, pér ta bllokuar té€résisht depértimin e ¢do lajmi. At€heré nuk kishte as
internet e aq mé pak mjete pér lidhje satelitore. Pér kohén toné kjo ishte utopi e lexuar né€ faget e shtypit shkencor.
Kur nuk kishte asnjé mundési tjetér pér t'i dérguar shkrimet tona, gazetarét merreshin vesh g€ ato lentat e punuara
té teleksit famoz t'ia jepnim njé libanezi t€ guximshém qé me motoskafin e tij t€ fort€ shkonte pér 3 oré né Qipro.
Nga atje “léshoheshin” edhe nga njéqind raporte té gazetaréve. Kjo paguhej shtrenjté, por megjithaté ishte mé liré
se t'1 mbaje né xhepa reportazhet shpesh té shkruara n€ gjak. Sa ua kam lakmi gazetaréve t€ sotém g€ nuk diné
shumé pér dhembjet g€ krijon pamundésia teknike e dérgimit t€ shkrimit n€ redaksi.

Cfaré paradoksi: gjaté téré atyre viteve n€ Liban, nuk e kam paré asnjé shkrim timin né gazetén “Rilindja”,
ndonése botoheshin ¢do dité. Posta libaneze nuk funksiononte né€ lufté, andaj nuk arrinte as gazeta ime.

N¢ fillim t€ lufté€s, bandat e klaneve, s€ pari sulmuan magazinat e Portit t€ Libanit. N& rrug€ u nxorén me mijéra
tonelata mallra g€ shiteshin pér “kot fare”. Njé lit€r konjak (shishe) “Napolon” shitej pér dy dollaré, uiski me lenté
té zez€ shkonte pér nj€ dollar, dhjetéshja e cigareve té shtrenjta shitej pér gjysmé dollari, kurse shkrepéset e arta
“Dypon”, dicka mé shtrenjté: 20 dollaré pa béré pazar. Shumé njeréz t€ varfér u shndérruan né shités t&é
mafiozéve, por numri i blerésve pér ¢do dité€ zvogélohej. Me kujtohet se si kryetitulli i gazetés “L'orient le jodur”,
paralajméronte se Libani po béhet “parajs€ pér pijanecé€”. Njerézit deheshin me pak para pér té€ getésuar shpirtin e
trazuar.

Libani ishte “i géndisur” nga dhjetéra polici partiake e private, Armata Clirimtare Palestineze, Armata siriane dhe
“Saika” (ushtri e quajtur palestineze e pushtetit sirian me komandé dhe trupa siriane né uniforma palestineze,
ndér ushtrit¢ mé gjakpirése mu kundér palestinezéve), por shpesh edhe nga ajo izraelite. Armata e rregullt
libaneze u shpérbé qé né fillim té luftés sé pashpallur, duke u radhitur n€ anét partiake e fisnore. Aeroporti nuk
funksiononte. As sot nuk e kam té qarté si aterronte ndonjéheré ndonjé aeroplan i kompanisé libaneze mbi pistat e
béra gropa-gropa nga gjylet e artileris€. Thoshin se ishte njé pilot magjistar gjerman qé mund té aterronte edhe
mbi pistén ndihmése njékilometérshe. Njé lit€r benzine kishte kércyer nga 20 centé né 5 dollaré, korrenti
mungonte edhe me nga dhjeté dit€. Hidheshin né eré pérguesit e rrymés, kurse teknikét nuk kishin guxim t€ hipnin
né shtylla. T¢€ gjorét ishin shndérruar né€ “specialitet” t& snajperéve. Mé ka ngjaré q€ edhe nga njé mua;j té haja
kryesisht vez€ dhe patate t&€ férguara né gaz. Vet€m kéto gjendeshin aty-kétu. Supermarketet qé€ dikur ishin
shembull edhe pér Evropén, mbetén tangall.

Gjaté fazave té gjata t€ luftimeve, familjet e gazetaréve, pasi vetém ata dhe ndonj€ diplomat i rangut té ulét,
géndronin n€ Bejrut, evakuoheshin jashté shtetit, népérmjet njé rruge té rrezikshme Bejrut — Damask. Gazetarét
ktheheshin prapé né ferr. Nj€ her€ téré familja ime shpétoi pa ndonjé dém, duke e ngritur nj€ pelené té bardhé té
tim bir, Dardanit, mbi dritaren e veturés.

Si u shpétova té “shtunés sé zezé” dhe snajperéve

Jeta ishte béré e trishtueshme, por edhe monotone me até pérditshméri té 1€vizjes népér barrikada pér t&€ arritur
gjer te ngjarja e dités. Duhej kaluar shumé rrezige. Gati ¢do javé vritej nga nj€ gazetar né krye té detyrés. Njé dité,
derisa po kthehesha me njé koleg nga pércjellja e njé ngjarjeje n€ Jordani, me t€ hyré né Bejrut, vetura ime u géllua
me tre plumba nga snajper. Kishim hyré n€ zonén e luftimeve midis kuarteve “Shia” dhe “Ain el Renmaneh”, mu
né aférsi té varrit t€ Pashko Vasés. U besuam disa njerézve ne méhallét e Damurit se né Bejrut kishte hyré né fuqi
njé armépushim, “injémilionti” gjaté asaj lufte. Na shp&toi Zoti dhe shpejtésia marramendése e “Golfit” tim qé
bénte zigzage t€ shpejta. Kur dolém nga zona e “zjarrit”, nj€ oficer i ri 1 Armatés libaneze mé uroi q€ shpétova
gjallé. Até€ dité ishim té vetmit q& shpétuam. Ishin vrar€ 17 kalimtaré fatzinj. Até dit€ shkroi 1 téré shtypi botéror
pérmrekullin€ dhe pér “fatin e rrall€” t€ gazetarit té ri ballkanik n€ Liban.

Por shumé mé véshtiré e kishin civilét vendés. Ata vriteshin vetém se nuk 1 pérkisnin taborit “t€ mbrojtur”. Kam
pérjetuar dy heré té “shtuné t& zez€”, si quhej vendosja e pritave né rrugé dhe likuidimi i menjéhershém i njerézve
“te anés tjetér”. Mua nuk me ndodhi asgjé e keqe, pasi kisha librezén e gazetarit t€ jashtém, t€ akredituar prané
administratés vendore. Mé kan€ urdhéruar té largohesha sa mé shpejt dhe t€ mos e ktheja kokén pas. Mé voné kam
dégjuar breshéri plumbash. Mu pérsérit pamja e atyre civiléve t€ gjoré, t€ mbéshtetur pér mur qé€ me nuk ishin
ndér té gjallét. Kjo mé ka krijuar shumé ankth gjaté gjith€ kohés sime né Liban, por edhe né Kosové, gjaté krimeve
té ushtrisé, policisé dhe paramilitaréve serbé, qé€ bénin krime t€ njéjta ndaj civiléve.

Kur po kaloja njé€ dité rrugés sé€ zbrazur “Hamra” t€ Bejrutit, pasi kisha dérguar shkrimin e dités pér “Rilindjen”,
papritmas mé doli para Bekim Fehmiu. Aq shumé u gézova q€¢ mé né€ fund e pashé diké timin. Mé erdhi ta
pérqgafoja até pano t€ madhe té filmit “Odiseu”, qé shfagej né kinemané “Odeon”, aty afér.

Nuk kishte problem pér t€ siguruar njé bileté, pasi at€ koh€ askush nuk 1€vizte pandonjé€ dert t€ madh. Megjithaté,
ishin mbushur tre rreshtat e paré té sall€s.

Rralléheré jam ndier aq 1 ngazéllyer duke llafosur me Bekimin, n€ ekran, pér géndresén e Odiseut, kurse uné nga
publiku me ndjenjén e nj€ gazetari se “kurré nuk dihet a &shté kjo dita ime e fundit”. Derisa po shfaqej filmi, né
rrugé ndiheshin sirenat e ndihmés sé€ shpejté qé bartnin njeréz t€ plagosur. K&t€ ngjarje arrita t'ia tregoja Bekimit
né Prishtiné para disa vjetésh. E ruaja né kujtesé si digka té rrall€, si dashuria e paré, pér t'iu falénderuar pér ato dy
oré né Bejrut g€ mé béné ta harroja pér aq kohé até lufté té vrazhdé.

“Takimet” e pérmallshme me Kadarené dhe Bekim Fehmiun

Libraria “Antuan”, né rrugén kryesore té Bejrutit, “Hamra”, ishte njé supermarket i librit nga e téré bota. Aty né
kohé pageje vinte brenda dités edhe shtypi botéror. Ajo gumézhinte si njé koshere bletésh nga njeréz ngjyrash e
gjuhésh t€ ndryshme. N¢ ditét e para t€ luftés s€ pashpallur, “Antuani” u godit me disa predha. T¢ térin e kaploi
flaka. Pronari, punonjésit dhe kalimtarét u pérpoqén té shpétonin até cka mundej té shpétohej. Duke kaluar andej,
pashé shumé libra t€ djegur g€ 1 kishin hedhur né trotuare porsi kufomat qé€ i shihnim ¢do dit€. Duke i soditur me
dhimbsuri, shikimi m'u ndal te “Gjenerali 1 ushtrisé s¢ vdekur”, njé botim parisien. I ishte djegur gjysma e
kopertinés, kurse brendia ishte e paprekur.

“Zoti Antuan, a mund ta blej kété libér”, - iu drejtova pronarit té pikélluar, familja e té cilit, denbabaden merre;j
vetém me librin.

“Nuk jané pér shitje, por pér hedhje. A s'po shihni ¢ka na bén€”, - m'u pérgjigj shitési 1 pikélluar, sikur t'i kishin
vdekur familjarét.

“Do tamarr kété, sepse €shté imi” - i thashé.
Pasi e shikoi titullin m'u pérgjigj: “Libri €shté sinjeriu. Té ndihmon t'i ruash mendté e kresé. Merre, shpétoje.

Até libér e ruaj edhe sot e késaj dite. E kujtoj téré€ até ferr té€ Libanit dhe gézimin q€ ndjeva kur takova njeriun tim,
aty ku ke mé s€ shumti nevojé ta kesh afér diké qé té frymézon, t€ ngushéllon dhe té falé shpresé.

Kjo lufté zgjati 15 vjet. Pérfundoi né€ vitin 1990. Ajo mori mbi 150 mijé€ jeté dhe la sakat afro gjysmé milioni
njeréz, shkatérroi vendin, ndérsa t€ gjalléve ua la t€ pazgjidhur dilemén kryesore: Pse luftuam? Ndoshta
pérgjigjen mé té sakté e dhané analistét e pavarur libanezé, si¢ ishte Hasan Tueni, analist i t€ gjitha etapave
libaneze pas pavarésisé sé vitit 1945: sepse késhtu deshén té tjerét, kurse libanezét e pérpiné karremin. Libani ra
pre e xhelozisé s€ arabéve té tjeré, sepse me té drejté déshironte té€ dallonte nga rrethi.

Ajonukishte njé lufté fetare

Gjakrat e konservatoréve libanezé ishin nxehur ve¢mas nga viti 1970 kundér 300 mijé palestinezéve qg&, sipas
tyre, donin té b&heshin “shtet mbi shtet” né Liban, ku kishin arritur me t€ madhe. Atéboté, Jordania zbatoi
“Shtatorin e Zi” pér t'i débuar nga shteti 1 vet strukturat politike dhe ushtarake palestineze, té cilat tentuan ta
rrézonin Mbretin Hysein, por e paguan me shumé viktima dhe débime. M€ voné jam takuar me njé mjek shqiptar
té Sirisé€, qé 1 kishte kryer studimet n€ Stokholm dhe ishte kthyer té€ shérbente n€ Damask. A1 mé ka rréfyer gjéra
shumé tronditése g€ i kishte pérjetuar né kufirin jordanezo-sirian, ku gjendej 1 organizuar nga shteti, pér t€ pritur
palestinezét e sakatosur qé déboheshin nga Jordania. Fati i palestinezéve €sht€ si njé ené e mbyllur ku ¢do gyp
ushtron presion mbi tjetrin, deri sa t€ shpérthejé. Késhtu deri né pafundési. Palestinezét mbesin popull 1
géndrueshém, por pércarjet e pérhershme ndérpartiake e klanore kané béré q¢€ ata t€ mos arrijné né€ cak, duke zéné
né thua mu para tij. Palestinezgt, fatmirésisht kurré nuk kané pasur ndasi fetare. N&€ mesin e tyre ka myslimané dhe
té krishteré: ortodoksé dhe katoliké . Ata t€ gjithé s€ bashku kané luftuar kundér armiqve t€ po té feve té€ njéjta,
andaj ky element mohon teorin€ se né Liban éshté zhvilluar lufté fetare. Liderét e réndésishém palestinezé, si
Zhorzh Habashi, Naef Havatme, etj., € ishin né lufté pérballé falangistéve, jane té krishter¢.

Gjaté takimeve me Zhorzh Habashin, themelues i Frontit Popullor pér Clirimin e Palestin€s, njéherésh ndér
liderét mé “t&€ padukshém” né mesin e palestinezéve, ngase e ndignin pér ta vraré shumé shtete arabe dhe Izraeli,
ai me kénaqési t€ posagme fliste pér Shqipériné. Dr. Habashi, me nofkén e luftés “Al Hakim” (Mjeku), ushgente
simpati t€ madhe pér Shqipérin€ e bukur dhe "mbrojtésen e marksizmit”,ndonése shquhej si nacionalist i madh
arab. Ai u shpétoi shumé atentateve, pasi kishte njé “nuhatje” t€ posagme, si t'i ménjanonte kurthet. Habashi
paraqet njé paradigme t€ raporteve arabe. Shtetet q€ dikur e kérkonin kokén e tij, né fund 1 ofruan strehim. Vdiq
mé 2008 né Jordani nén kujdesin e Mbretérisé, ku mé 1970 pérgatiti “Shtatorin e Zi” pér rrézimin e t& njéjtit Oborr
mbretéror. Nga liderét palestinezé, ai ka gézuar autoritet t€ veganté né Cisjordani dhe né Gazé. Vullneti pér té
géndruar né kémbé, detyroi Arafatin dhe liderét e tjeré palestinez€ “t't han&” shpesh fjalét e tyre dhe duke rrénuar
aleanca t€ vjetra, t€ krijonin té€ rejat. Kjo “ka gené e zakonshme dhe e natyrshme pér ta mbajtur gjallé ¢éshtjen
palestineze”- mé kané théné shumica e lideréve palestinezé.

Si¢ dihet, para themelimit t€ shtetit t& Izraelit, mé 1948, n€ Palestin€ jetonin nj€ milion e gjysmé palestinezg. Pas
asaj lufte, u débuan rreth 800 mijé. Shumica arritén né€ Jordani, Siri dhe n€ vendet e tjera pérreth. Né hotelin klasik
“Melkart” t& Kajros u arrit Marréveshja midis Jaser Arafatit dhe gjeneralit libanez, Bustani, né prezencén e
shteteve kryesore arabe, pér strehimin e 300 mijé€ refugjatéve palestinezé né Liban. Refugjatét u vendosén népér
kampe, pa té drejta pune dhe pa té drejta té tjera té qytetaréve vendoré. Jetonin nga ndihmat e UNWR-sé€ dhe té
geverive arabe. Né ato kampe, brenda vitit lindnin rreth 30 mij€ fémijé, me gjyshér e prindér refugjaté. Gjenerata
e dyt€ dhe ajo e treté filluan t€ organizoheshin né€ formacione partiake si¢ ishin “Al Fatah” dhe forcat
paraushtarake né krye me OCP-né e Jaser Arafatit. Nga vitet '70 kéto formacione e bartén luftén né viset e
pushtuara palestineze, duke e shtyré shtetin izraelit t€ ndérmerrte shumé sulme afatshkurtra dhe afatgjata né
Liban.

Gjaté punés sime né¢ Liban, disa heré¢ jam takuar dhe kam shkruar edhe pér pasuriné shpirtérore palestineze.
Mahmut Dervish dhe Muin Psiso ishin dhe mbetén dy poetét mé t€ médhen;j t€ kétij kombi. Duke shqyrtuar
ardhmériné e popullit palestinez, Psiso mé thoshte: “Sot jam me Arafatin, por nesér, kur ta krijojmé atdheun, uné
do té kaloj n€ opozité, sepse vetém késhtu mund t'i ndihmoj popullit tim dhe atdheut ende t€ éndérruar”. Me
dhimbset 1 gjori, pasi nuk arriti ta shihte as A-n€ e shtetit. E mori njé sémundje e réndé€ si pasoj€ e stresit t&
pérhershém t€ poetit mé suptil arab.

Jaser Arafati, né€ intervistén g€ e dha pér 'Rilindjen' n€ vlugun mé té pérgjakshém té ballafaqimit ushtarak me
falangistét dhe Siriné né tokén libaneze, mé 1976, tehun e kritikés gjithnjé e drejtonte nga Izraeli, ndérsa mé
thoshte se mé& shumé e godisnin prapaskenat e vendeve arabe. Gati té gjitha kéto shtete d€shironin t'i vinin nén
kapele Organizatén Clirimtare Palestineze dhe forcat e saj t€ armatosura. Ndonése veté né ballé t€ luftés, ai
pérheré preferonte dialogun edhe me shtetet qé e godisnin. N& fund até e mundi “oreksi pér t€ géndruar pérheré né
pushtet, ndonése kishin ndryshuar rrethanat, si né€ botén arabe ashtu edhe te palestinezét ne vecanti.

Fqinji jugor, Izraeli, né kohén time t& reporterit, sulmonte caqet e “progresisteve” né Liban, né vecanti kampet
dhe caget ushtarake palestineze sa heré qé 1 tekej, si nga ajri, ashtu edhe nga toka. K&to sulme né Liban kishin
filluar ga nga viti 1968, kur njé grup komando izraelite, u 1€shua me helikopter gjaté njé nate pa héné né
Aeroportin e Bejrutit dhe gjaté disa minutave ua vuri flakén 13 aeroplanéve té udhétaréve t&€ kompanisé ajrore
libaneze “Midelist” dhe u largua pa njé theré né kémbé. Madje, nuk reaguan as rojat e Aeroportit. Ishte kjo
pérgjigje izraelite ndaj njé aksioni palestinez kundér njé aeroplani t€ pasagjeréve té “El Alit” né Aeroportin e
Athinés.

Invadimin e dyt€ izraelit e pérjetova mé 1976, kur Bejruti 1 rrethuar pérbrenda nuk pérjetoi shumé humbje, por
pjeséte tjera té Libanit, po.

Lotét né Sabra dhe Shatila

Invadimin e treté izraelit né Liban e ndjeva né shtator t& vitit 1982, kur népérmjet detit, nga Qiproja arrita né
Portin e Bejrutit, pasi Aeroporti ishte i mbyllur. M€ kujtohet se mé 20 shtator, afro 500 udhétaré té njé feriboti
qipriot, pritém disa oré n€ kuverté, derisa organet portuale libaneze morén lejen nga armata izraelite qé t'i kryenin
formalitetet kufitare e doganore. Mirépo, fare nuk vérehej ndonjé gjendje e jashtézakonshme, pasi edhe ashtu
gjendja ishte pérheré shumé e nderé. Armata izraelite, pas rrethimit t€ hekurt disamujor t€ Bejrutit Lindor, tani
kishte hyré edhe né€ Bejrutin Peréndimor “progresist”, pasi mé 1 shtator kishte pérfunduar evakuimi i forcave té
armatosura palestineze né drejtim t€ Tunizis€, Egjiptit dhe Algjerisé. Q€llimi i rrethimit palestinez ishte 1 preré: té
déboheshin nga Bejruti dhe nga qytetet e tjera té gjithé palestinezét nén armé. Presioni i rrethimit ishte aq i madh
sa ndihej mungesé e ushgimeve, barnave. Mbi té gjitha forcat palestineze nuk mund t'i bénin me ballé armatés
izraelite g€ kishte véné njé€ rrethim té ¢elikt€ mbi Bejrut. Evakuimi u krye me ané t€ disa feriboteve t€ médha t&
shteteve peréndimore. Ky ishte plani amerikan i diplomatit Filip Aun, i cili kérkonte largimin e té gjitha forcave té
armatosura palestineze nga Libani (rreth 15 mij€), térheqjen e armatés izraelite nga Bejruti, mbrojtjen e civiléve
té mbetur n€ kampet palestineze nga ana e helmetékaltérve amerikané, italian€ dhe gjermané dhe mbikéqyrjen e
evakuimit t€ luftétaréve palestinezé nga vézhguesit ndérkombétaré. Ato forca ndérkombétare nuk géndruan rreth
kétyre kampeve mé gjaté se 11 dité€. M€ 23 gusht té po atij viti, president i Libanit u zgjodh Bashir Xhemajli, i biri 1
themeluesit té€ Falangés.

Ngjarjet rridhnin me shpejtési filmike. M€ 14 té po atij shtatori, u vra né Bejrut, Bashir Xhemajli, n€ nj€ atentat me
autobombé, pas té cilit pritej hakmarrja.

Bejruti dukej i vdekur. Té parin taksist qé e takova, mé pyeti se né€ cilin hotel déshiroja té shkoja.
N¢é Sabra e Shatila - i thashé.

Akeni gené ndonjéheré aty? —meé pyeti me habi.

Me qindra heré - iu pérgjigja.

Atéheré, n€ rregull. Ju po i dinit t€ gjitha - tha ai, pasi kuptoi se isha gazetar. I gjori frikésohej t'i afrohej hyrjes sé€
kampit Sabra e Shatilanga frika se mos po e pésonte edhe ai.

Dy dit€ mé paré né kéto dy kampe palestineze q¢€ jané realisht kuarte t€ médha té Bejrutit Peréndimor, forcat e
falangés libaneze kishin vraré mbi dy mijé burra, me pretekst se po kérkonin ende palestinezé t€ armatosur, té cilét
gjoja nuk ishin evakuuar me feribotet e ndérkombétaréve. Sipas tyre, né kéto kampe mund t€ fshihej atentatori
ndaj presidentit libanez dhe shefit e partisé sé€ tyre “Kataeb”.

Falangistét i kishin tubuar graté dhe fémijét palestinezé né njé€ stadium té afért, kurse burrat i kishin ekzekutuar né
grupe. Me buldozeré kishin hapur varreza masive, kurse rreth njé mijé kufoma i kishin marré€ me vete pér t'i
varrosur n€ vende té panjohura, me qéllim qé té fshihej krimi. Andaj, numri i sakté i viktimave civile, t€ cilat, sipas
déshmitaréve té€ huaj, nuk béné kurrfar€ rezistence t€ armatosur, nuk arriti t€ saktésohej as pas hulumtimeve té
mévonshme t€ Komisionit t& Qeverisé izraelite, Kahan, sipas udh&heqésit té tij, njé gjyqtari t€ Gjykatés Supreme
né Jerusalem. Ai shpalli fajtor si falangén libaneze ashtu si armatén libaneze, por po ashtu edhe gjeneralin
famékeq izraelit, Ariel Sharon, i cili me disa ushtaré té tij kishte béré vetém rrethimin e kampeve dhe u kishte
dhéné xhelatéve ndihmé logjistike.

Ndonése masakra kishte ndodhur dy dité mé paré, kur uné arrita brenda, nga kampet ishin hequr gjurmét e rénda té
krimit, pasi numri 1 gazetaréve t€ huaj po shtohej pér ¢do oré. Mbretéronte njé getési varri, ndonése aty-kétu
shiheshin graté e fémijét e mbetur duke shikuar nga dritaret e mbyllura té sht€pive. Ende kundérmonte eré
kufomash dhe gjaku té ngjizur. Ne Liban kam qaré shpesh, duke paré skena trishtuese, por né Sabra e Shatila iu
dorézova térésisht ndjenjave njerézore. Mé nuk isha gazetar q€ ruan distancén, por njé krijesé e pafuqishme qé
mbéshtet shpirtin mbi lotét e vet.

I pari né kéto kampe hyri gazetari i “Indipendentit” londinez, Robert Fisk. Ai lajméroi menjéheré botén pér kété
gjenocid. Gazetari 1 mirénjohur izraelit, Amnon Kapeliuk, pohon se vetém Kryqi 1 Kuq ka bartur dy mijé€ kufoma
palestineze, kurse falangistét i kané varrosur n€ vende t€ panjohura edhe njé mij€ kufoma té tjera.

Kur hyra né kéto kampe, dy dit€ mas masakrés sé€ paparé té falangistéve, kishin mbetur pa u varrosur vetém disa
kuaj t€ bardhg, té vraré s€ bashku me pronarét e tyre.

Pér kété masakér kam shkruar né disa vazhdime, falé¢ déshmive té€ atyre q€ kishin shpétuar dhe t€ njé ekipi
norvegjez t&€ Kryqit té Kuq. Ata ishin gjendur né kéto dy kampe né€ natén e gjaté té ferrit. At€heré kam menduar se
kjo masakér nuk mund t& pérséritet mé n€ botén e civilizuar. Fatkeqésisht, koha mé pérgénjeshtroi, né vendin tim,
kur pérjetuam sa shumé zhvarrosje té shqiptaréve dhe hapje t€ varrezave masive né Serbi e gjetiu q€ krimineli t'i
humbiste gjurmét e krimit mbi civilét.

Mg vongé, autoritetet libaneze e zuné dhe e dénuan vrasésin e presidentit libanez qé u shfrytézua si shkas i
masakrés. A1 ishte njé shtetas sirian, 1 njohur me viktimén edhe mé paré. Ai nuk pranoi kush e kishte paguar, por
supozohej se kété e kishte béré Damasku zyrtar, pasi Beshir Xhemajli kishte nénshkruar traktate bashképunimi
ekonomik dhe ushtarak me Tel-Avivin.

Pérmua, person titan libanez ka qené Rafik Hariri, dy heré kryeministér 1 vendit qé€ nga viti 1992, kur Bejruti doli
nga lufta 15-vjecare, i téri né gérmadha falé fuqisé s€ tij mbinjerézore Libaniu kthye né njé shtet térésisht normal.
Hariri arriti g€ me ndihmén e kapitalit saudit, t€ shteteve t€ tjera té pasura me nafté, por edhe nga Evropa té nxjerré
né drité njé Bejrut térésisht té ri, por qé€ 1 ka ruajtur tiparet e tij karakteristike. Hariri forcoi ekonominé q¢ ishte né
kukéza, arriti t€ rikrijojé raporte normale midis t€ gjitha komuniteteve dhe kur té gjitha kéto 1 arriti, kérkoi nga
Siriat'i térhigte 15 mijé ushtarét e saj, té stacionuar né€ Liban g€ nga viti 1967. Kjo kérkesé pér Damaskun zyrtar qe
“e tepért dhe e guximshme”, andaj, sipas praktikave t€ njohura siriane, n€ Liban, Haririt ia organizoi njé atentat
spektakular me autobombé. Aindérroi jet€ mé 14 shkurt 2005.

Armata izraelite mbeti pjesérisht n€ jugun e Libanit (zona e siguris€) deri n€ vitin 2001, por mé 2006 u detyrua té
térhigej térésisht, pas luftimeve t€ pérgjakshme me “Hezbullahun”.

Lufté, sé cilés i fryné té gjithé

Edhe sot kur pérpigem t'i shikoj prapaskenat e luftés libaneze, nga nj€ distancé e miré kohore, nisem nga njé€ fakt i
shtruar nga shumé analisté, se Libani 1 vogél nuk ka mundur ta bénte veté njé lufté 15-vjecare, e cila kushtoi me
miliarda dollaré vetém pér armatim. Mbetet enigma se kush e “kallte” sérish pas shumé armépushimeve, kur
libanezét e gjoré ishin t& lodhur dhe nuk donin mé lufté.

N¢ 1ékurén e kétij vendi t€ vogél po luhej nj€ bixhoz i madh i superfuqive dhe i vendeve arabe g€ po jepnin prova
para Izraelit dhe aleatéve se po i1 “edukonin” palestinezét pér ta rikthyer Golanin (Siria) ose “frenimi” 1
naseristéve libanezé dhe i progresistéve té tjeré q€ t€ mos ndérmerrnin aksione subversive nga Libani n€ Izrael
(Egjipti).

Gjaté pauzave disajavore t€ getésisé relative, mjaftonin t€ vepronin dy snajperé pér ta kthyer pasiguriné dhe
rifillimin e luftés qé jo vetém civilét, por as partité kundérshtare mé nuk e déshironin.

Sipas analistéve té gazetés “Le Figaro”, Izraeli kishte tri géllime: t& hakmerrej n€ Liban, para opinionit té vet, pér
sulmet g€ 1 bénin nga jugu 1 Libanit, presioni mbi Qeveriné e brishté libaneze qé ta shpallte nul Marréveshjen e
Kajros té vitit 1970, sipas s€ cilés palestinezét u lejuan t€ vendoseshin né kampet e Libanit, si dhe me ¢do kusht, né
jugun e Libanit té ndahej popullsia e sektit shiit nga palestinezét. Né két€ drejtim, shiitet libanezé kalonin lirshém
kufirin dhe shkonin né Izrael pér nevoja t€ ndryshme prej atyre komerciale, e deri te ato mjekésore. Kjo gjendje
vazhdoi disa vjet, derisa “Hezbollahu”, me ndihmén e Siris€ dhe Iranit, i pérforcoi pozitat né€ jug t€ Libanit, prej
ku shiitét u béné kurrizi 1 késaj Lévizjeje, e cila arriti ta detyronte Izraelin t€ té€rhigej térésisht nga centimetri 1
fundit libanez (2006).

Sot flaka e luftés civile né Siri po e shtrin gjuhén e saj vdekjeprurése edhe né Liban, por, me gjasé€, ata q€ 1 ka
djegur quméshti, tani i fryjné edhe kosit. Libanezét mé nuk duan té béhen monedhé pér kusuritje, e aq mé paré nuk
kané€ nevojé€ pér “Pranverén” e tyre arabe. Libanezét kaluan shumé “pranvera” pa behar, por nxorén shumé mésim
nga pésimet e veta. Liderét tradicionalé t€ forcave libaneze kané vdekur s€ bashku me pasardhésit e tyre té par€.

Ky éshté€ edhe z&ri injé shteti g€ qéndroi gjaté né koma, por nuk pésoi amnezi, falé¢ edhe gazetaréve.
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